- 1 -

令和元年度 発行 土浦第一高等学校

土浦一高通信桜水 No.2 ＴＥＬ 029-822-0137

ＦＡＸ 029-826-3521

（保護者・地域広報版）

令和元年９月20日

朱夏に想う
副校長 明賀 靖子

地域の皆様並びに保護者の皆様には，日頃より様
々なご支援・ご協力をいただいておりますことに，
心より感謝申し上げます。
さる６月１日，２日に開催しました第72回一高祭

には，多くの方々のご来場を賜りありがとうござい
ました。お陰様で来場者数は昨年度より600名ほど
多く、大変盛り上がりました。今年のテーマは、『船
出』。元号も「平成」から「令和」に変わり、新た
な時代を歩もうと今年も様々な取組がありました。
今年作られたゲートは、フランスのシャルトル大聖
堂をモチーフにしました。来場者の皆様には，各ク
ラスの工夫を凝らした展示や催し，文化部の発表・
展示のほか，合唱部ミュージカル「Ｗｉｃｋｅｄ」をはじめ，弦楽部・吹奏楽部の演奏や軽音
ライブ，ディベート大会など，本校生の様々な活動の一端をお楽しみいただけたと思います。
準備及び開催中にいただきました皆様のご支援に，厚く御礼申し上げます。

◆全国高等学校野球選手権茨城大会
今年は第101回記念の大会で、７月６日（土）に開幕しま

した。本校は第1回戦を７月８日（月）に，水戸市民球場に
おいて太田一高と対戦し、晴れて1回戦を勝利いたしました。
2回戦はＪ：ｃｏｍスタジアム土浦において竜ヶ崎一高と対
戦し，残念ながら3回戦に進むことが出来ませんでしたが、
スタンドでは一丸となって誠心誠意心を込めた応援を最後
まで行うことが出来ました。
野球応援練習では，地域

の皆様に太鼓等の音やかけ
声等で大変ご迷惑をおかけ

いたしました。皆様のご理解とご支援により，生徒達は母校に
対する帰属意識を高め，一高生としての一体感を味わうととも
に一高生としてのプライドを持つことができたものと信じてお
ります。心から感謝申し上げます。

◆学祭ＴＳＵＣＨＩＵＲＡ２０１９
土浦市の魅力を再発見し、郷土に対する愛着や誇りを高

めることをねらいとした学祭T
SUCHIURAが、８月３日（土）
に土浦駅前を中心に行われま
した。今年２回目の学祭は、
土浦市内の10高校が集結して、
実行委員会を中心に活動を進
めてきました。今年の土浦一
高は、物理部・弦楽部・合唱
部が特設ステージにて発表を
行いました。

- 2 -

◆三校合同マナーアップあいさつ運動
６月14日（水），土浦市立真鍋小学校，土浦市立土浦第二中学校と合同で，恒例のマナー

アップあいさつ運動を実施しました。小中高合同での実施は県内でも珍しく，小中高生の
貴重な交流の場となっています。

〈土浦一高前〉 〈真鍋小前〉 〈土浦二中前〉

◆ 第42回一高オリンピック
９月13日（金），数日前までの高温注意報の影響もなくスポー

ツには最適な気候の中で，一高オリンピックが実施されました。
生徒たちは常にハイテンション，各クラスとも優勝を目指してそ
れぞれの種目に熱中しました。リレーや大縄跳びでは職員チーム
も参加するなど大いに盛り上がりました。主な結果は以下の通り
です。
各学年優勝クラス：１年 H 組，２年 H 組，３年 G 組
みなさん，お疲れ様でした。

◆部活動大会結果（６月～９月20日現在 県大会以上の出場）
○全国高校総体県予選会出場部と主な結果
剣道部 ／ ソフトテニス部 女子団体 ／ サッカー部
弓道部 男子個人５位 ／ バドミントン部 男子団体 ／ 柔道部 男子個人
ハンドボール部 ベスト８ ／ 女子バスケットボール部 ベスト16
水泳 男子高飛込１位 男子３ｍ飛板飛込２位

○茨城県高校陸上競技個人選手権大会 男子棒高跳び３位
関東高校陸上競技新人大会茨城県大会 男子400ｍハードル８位

○茨城県公立高等学校テニス選手権大会 男子団体準優勝
茨城県高等学校テニス新人大会 男子 S ５位

○ NHK 全国学校音楽コンクール 茨城県大会 銅賞：合唱部
茨城県合唱コンクール 銀賞：合唱部

祝 全国高等学校総文祭（佐賀大会）出場！

美術・工芸部門（絵画）：美術部 小泉梨乃(3年)
将棋部門：将棋部 男子団体
文芸部門：文芸部 渡邊 陽基(2年)

祝 全国高等学校将棋竜王戦出場！ 岩堀 匠(3年)

祝 関東大会出場！
ヨット 女子レザーラジアル級
水泳 柴 秀斗(2年) 男子高飛込３位 男子３ｍ飛板飛込３位
柔道 白坂 鉄郎(3年) 男子個人無差別級第３位

祝 全国高校総体出場！
柔道 白坂 鉄郎(3年) 男子個人81kg 級第５位